Die genaue Bedeutung von *pars est (cum)* muss in Anbetracht der Bibelsprache gesucht werden. Das Alte Testament verwendet oft den ursprünglich juristischen Ausdruck “Teil/Erbeil” (*pars* oder *portio* in den lateinischen Versionen), um die Belohnung des Gerechten bei Gott zu bezeichnen: z. B. *Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum* (psalm. 72, 26), *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei* (psalm. 15, 5), *Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam* (psalm. 118, 57), *Tu es spes mea, portio mea in terra viventium* (psalm. 141, 6)⁴⁸. Auf der selben Linie ist die Mahnung Jesu an Petrus im Johannesevangelium: *Si non*

43 Wie schon erwähnt hatte Laktanz diesen Unterschied unterstrichen.

44 *Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi eicietur foras* (Ioh. 12, 31); *Iam non loquar multa vobiscum: venit enim princeps huius mundi* (14, 30); *Princeps huius mundi iam iudicatus est* (16, 11).

45 Von Paulus anfangend (*Aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius*, Eph. 2, 2).

46 *Per pavementum terram intellegimus, per terram materialia. (...) Peccatori autem dictum est: terra es et in terram ibis, eo quod divinis mandatis inhaerendum non putaverit, sed in materialia et corporalia deflexerit, cui impressa fuerit vitae huius saecularis delectatio. (...) Terra ista, quam gerimus, meretriciis quibusdam nos inlecebris capit et quasi vultus quosdam voluptatum corporalium delectationum fucis inlinit (...) Bonum est igitur adhaerere domino nec inflexam cervicem habere ad iugum mundi. (2-5). Diese Interpretation ist vorher im lateinischen Sprachraum nicht belegt; stattdessen sehen Hilarius (in psalm. 118, D) und Hieronymus (in eph. 2) in diesem am Boden liegenden Menschen ein positives Bild der Demut und des Gebets.*

47 *Si tamquam unam quamdam domum magnam uniuersum mundum uelimus accipere, uidemus uelut eius cameram caelum; terra erit igitur pavementum. (...) (scil. Propheta) vult itaque terrenis erui, et cum apostolo dicere: conuersatio nostra in caelis est. (...) Proinde terrenis adhaerere mors animae est (...) Unde et corpus ipsum, quia ex terra est, non absurde intellegitur pavementum; quod adhuc quia corruptibile est et aggrauat animam (...) Adhaesio quippe ista (...) carnalem animae affectum, quo caro concupiscit aduersus spiritum, significare mihi uidetur (in psalm. 118, 10, 2).*

48 Vgl. auch deut. 10, 9.

lavero te, non habebis partem mecum (Ioh. 13, 8). Prosper's Satz ist eine mit *dativus possessivus* konstruierte Version desselben Begriffs und meint, dass die "weltlichen" Menschen ihr Erbteil gemeinsam mit dem Teufel haben werden. Man vergleiche das Wortspiel bei Ep. 102, 22: (*Verbi*) *Cuius si pars es, pars tua Christus erit*. Allerdings verwendet Prosper *pars* auch mit dem Sinn von "Seite" innerhalb einer dichotomen Vision der Welt. *Impia pars mundi parti est infesta piorum* (32, 1), *Scire volens in qua rerum sis parte locandus / discute quid timeas quidve sit id quod amas* (59, 1-2), ein Gedanke, der dem Schluss von Ep. 100 inhaltlich nicht fern ist: Je nachdem, was man für liebenswert hält, ist man auf der guten oder bösen Seite⁴⁹.